3 seqq. ὥν δὲ ἔκουσα ὡς καὶ στιγίας) Quod Noster auditione tantum accepisse se testatur, sanequam absurdissimum , illud vix aliis commemoratur. De Xerxe *Iuvenal.* Sat. X. 182. *Ipsum compedibus qui vinserat Ennosigaeum: Mitius id sane, quod non et stigmate dignum Credidit: ubi Herodotea dedit Grangaeus ut vulgantur; in quibus στιγίας ex Med. bene scripsit Gronov., quod ex Arch. etiam obtulerat Galeus, pro μαστοῖς: sed nec qui flagellis caederent μαστοῖς, verum dici potuerunt μαστοῖς, quod ex Alex. Cod. recipiendum in lib. IV. *Maccab.* IX, 11. Lexicographis aeque ignotum ac Herodoteum Στιγίς. VALCK. — Praeclare στιγίας ex Mstis Galeus et Gronovius. Conf. *Iuvenal.* Sat. X. 182. ac *Plutarch.* de Ira p. 455. d. WESS.*

6 seqq. Ω πικρὸν ὕδωρ, δεσπότης etc.) Media καὶ ἀλμυρὸν, ut supervacua , schedis desiderantibus, exterminavi. Migrarant in hanc viciniam ex proxime sequente καὶ ἀλμυρῷ ποταμῷ aut Homereo ἐπιπλεῖν ἀλμυρὸν ὕδωρ, *Odyss.* l. 227. si-

milibusve. WESS. — Quae in mare dicta voluit a flagellantibus Herodoti Xerxes, illa supra modum admiratur Hermogenes pag. 403. Σχέδοι δὲ δόλου τοῦ λόγου πάντας ἐργαζόμενοι ἐν τοῖς εἰς τὸν Ἑλλησπόντον ὑπὸ Ξέκου προχθέσαι, ἵππεις δέργοτες ἀδονῆ καὶ τῇ γλυκύτητι: τούτοις, descriptis Herodoteis, Ἐρραῦθαι, ait, πρὸς τὸ ὅδον, ὡς αὐτῶν τινα ἔχον καὶ προσίρπον, διαλυόμενον ποίησε τὸν Ξέκον, ὑπερβάλλεν ἀδονῆ. Prostant illic Herodotea ut in Editis: postrema tamen rectius hoc modo scripta: τοι δὲ κατὰ δίκην ἄρα οὐδεὶς αὐθούσκων θύει, ὡς τὸν δόλεψῷ τι καὶ ἀλμυρῷ ποταμῷ: in his lectio firmatur Med. et aut recte omittitur. VALCK.

CAP. XXXVI. 2. τὰς δὲ ἄλλου ἀρχιτέκτονες ἐξήγνωσαν) Quando nihil adest, quo τὰς commode possit referri, voculam cum Reiskio suspicor excidisse: fortasse scribi poterit: τὰς δὲ (ἄκτας) ἄλλου ἀρχιτέκτονες ἐξήγνωσαν. Erat enim cap. 33. αἱ τὴν τραχύατις θάλασσαν κατίκουσα Ἀβύδῳ κατενάντιον: et cap. 34., is ταῦτα τὴν αἱτὴν ἐξ Ἀβύδου ὄφεων ἴγιοφεν τοῖς προσέκειτο. Hinc vocem γεφύρας plerique cum Valla forte censemunt subaudiendam. VALCK. — Superius, cap. 34., 2. ad τὴν μὲν, et τὴν δὲ ἑτέρην, ex praecedente verbo γεφύραν in promptu erat nomen substantivum γεφύρα intelligere. At hoc loco alia ratio est. Quamvis dictionem γεγνιτας γεφύρα frequentet Herodotus, ut IV. 85; 2. 88., 12. 97, 11 - 13. 118, 4. etc. non idcirco ad τὰςδὲ omitti nomen γεφύρας commode admodum potuerat. Quo magis speciosa erat Reiskii sententia, intercidisse vocab. νίας, ἄκτας aut γεφύρας. Verum tamen, quemadmodum paullo ante, ubi τῇ ζεύκῃ dixit Herodotus, quilibet lector τῇ ζεύκῃ τῶν γεφύρων intelligebat, sic et hic fortasse haud ita magno incommodo praetermitti nomen γεφύρας potuit, utpote legentium animis praeiens, et a qualibet ultro subaudiendum. Aliam expediendi huius loci rationem Dav. Schulz Vir clar. in Animadvers. ad Herodoti Hist. Bellor. Pers. init. Primora huius capitatis verba, οἱ μὲν ταῦτα ἵπποιοι, ad ipsa illa quae initio cap. 34. leguntur et ad priorum pontium architectos referens, interpretatur *Illos pontes isti fecerunt, hos alii architecti;* adiecta hac observatione: „Facilis esset mutatio τοῦ ταῦτα in ταῦτα, at non ne-„cessaria; neutrum in talibus usitatissimum pro ceteris „generibus. Τὰς δὲ (γεφύρας, nam de duplice ponte sermo)

„tamen respondet huic ταῦτα.“ — Sic ille; cui *Valla* praeiverat, eumdem locum ita reddens: *Et illos quidem pontes fecerunt ii quibus haec ingrata merces proposita erat: at alii architecti, qui alios fecerunt, hoc modo iunxerunt. Latina Gronovii*, quae *Wess.* etiam tenuit, obscuriora sunt, graecis nimis anxie inconsistentia: *Et quidem ista fecerunt ii quibus hic ingratus honor propositus erat. At alii architecti illos iunxerunt.* Evidem cum *Larchero*, si μὲν ταῦτα ἴστοι εἰσι, de his accepi quorum munus fuit exsequi saeva Regis mandata, conf. c. 39, 16 seqq. *S.*

3 seqq. Πεντηκοντάροις καὶ τριηρ. etc.) Quae sequuntur, non intellecta, descripsérunt *Brisson.* de Regn. Pers. III. p. 434., et *Stanlei.* in *Aesch.* Pers. vs. 71. latine vertit atque explicuit *Dion.* Petav. ad *Themist.* pag. 451 seq., partim attigerunt *Casaub.* aliquique: supersunt et in his nonnulla lucis indiga. *VALCK.* — Mihi quoque in *pontium descriptione*, quae proxime subiicitur, multa obscura esse profiteor: quibus quum nihil certae lucis valeam adfundere, anticipati disputatione non multum detinebo Lectores, satis habens aliorum maxime super hoc loco sententias Virorum doctorum referre. *S.*

5. ὑπὸ δὲ τὴν ἵρην τεσσαρεῖς. καὶ τριηρ.) Magna Codicibus gratia harum restitutione vocum: erat enim ἀναπόδοτος minimeque consequens narratio. *Duo pinguntur pontes, quorum alteri, Euxino Ponto obverso, ccclx. naves substratae; alteri, qui Aegaeum mare spectabat, cccxix.* Quae postrem si deficiant, luxa et manca oratio. Videlicet defectum atque ex *Vallae* Latinis prudenter sarsit Cl. *Pavius*; animadvertisit eundem Cl. D. *Petavius* ad *Themistii Or.* X. p. 451., in instaurazione nimius: sic namque, ὑπὸ δὲ τὴν πρὸς τοῦ Ἀγαλοῦ ἤξικοντα καὶ τριηροῖς, vel uno verbo τεσσάραις: neque enim rationem esse cur tanto plures in altero ponte fuerint. Speciose profecto; quam tamen speciem schedae respuunt, pontiumque ordo et series navium: namque prioris pontis naves stabant transversae, hinc plures: posterioris directae et propterea pauciores. *Pet. Bertius de Aggerib. et Pontib. cap. 3.* idem *Xerxis* opus adgressus fuit, sed levi brachio. *WESS.*

7. ἡνα ἀνακωχεύῃ τὸν τόνον) Videlicet ὁ βόσ. *Valla* derat, ut stabiliret funes armamentorum, rectius veriusque

contentionem ac firmitatem rudentum. Fluctus enim propellebat naves istas, quae impulsae funium contentionem augabant. ἀνακωχήσιν proprie est inhibere, ac navem reprimere: hinc μεταληπτικῶς Valla interpretatur stabilire, quod Petavius et Pavius perspexerunt. Statim [lin. 8.] ἀγκύρας κατέκαν, inde sermonis postulante, reposui; mutato, quod tolerari potuisse miror, κατέκον. Scripsisse quoque [lin. 9.] τὴν διά πόλες τοῦ Πόντου cum Petavio, eo quod subinde sequitur τῆς διαίρεσις ex utroque enim ponte anchoras demiserunt. Sed Mssiti aliter. Gronovii Latina reliqui, etsi pro mea opinione minime bona. WESS.

[3-9. Gronovii versio haec erat: *Quinquaginta remorum naves triremesque trecentas seraginta Euxinum versus Pontum composuere: item ab altero latere trecentas quatuordecim, Pontum quidem transversas; Hellesponto autem secundum fluxum, ut laxa esset flutatio intentionis armamentorum. Quibus compatis, praegrandes ancoras demiserunt, partim ab latere contra Pontum, ventorum caussa qui intrinsecus exspirant: etc. Reiskius ad hunc locum nihil adnotavit, nisi quod pro ἀνακωχήν lin. 7. ἀνακωχήσιν maluerit. „ἀνακωχήν si ferretur, inquit, debet referri ad γένερα τεκτονίας.“ Laracheri gallica versio a latina Gronovii nihil ferat discedit: *Ils attachèrent ensemble ccclx. vaisseaux de cinquante rames, et des triremes; et de l'autre côté cccxiv. Les premiers présentaient le flanc au Pont-Euxin; et les autres, du côté de l'Hellespont, répondoint au courant de l'eau, afin de tenir les cordages encore plus tendus. etc. Tum vero in Notis, primum, miratur idem doctus Interpres, quo pacto Wesseltingius in altero ponte idcirco plures fuisse naves dixerit, quoniam transversae steterint. Sic enim multo paucioribus fuisse opus: statuendum potius, eo loci latiori spatio patuisse fretum, eoque longiore opus fuisse ponte. Deinde, postquam de obscuritate conquestus est, quae Rennelli, illustris Viri, interpretationem huius loci (in Geographical System of Herodotus, p. 31.) premit, proponit conjecturam, cui quidem ipse non magnopere confidit: constructos fortasse hos pontes esse ea anni tempestate, qua constanter a meridie labant venti; inde necesse quidem fuisse, ut naves ab illa parte secundum aquae cursum starent, istas autem ab altera parte, quae Pontum specta-**

bant, *transversas* locari potuisse. Quod si nostra de coniectura statuas, non Πόντον, sed πόρον h. l. scripsisse Herodotum; (conf. infra, lin. 21.) duo ista, quae memorat, ἐπικαρπίς stetisse naves, et stetisse Ἐλλησπόντου κατὰ πόρον, non ita fuerint intelligenda, ut prius ad unum ex pontibus, posterius ad alterum spectet; sed utrumque ad utrumque pontem pertinebit. Utriusque *pontis* naves ita locatae erant, ut respectu *traiectus* (respectu lineae rectae ab una ora ad alteram ductae) *transversae* starent; sed *rectae*, secundum aquae in *Hellesponto* cursum. Superest, ut, quae ad eundem difficiliorem Nostri locum a Schulzio, Viro docto, adnotata sunt, his subiiciam. S.]

4 - 7. ὑπὸ μὲν τὴν etc.) Sub alterum pontem, Ponto Euxino obversum, trecentas et sexaginta, scil. συνθέτες: sub alterum, qui Aegaeum mare spectabat, trecentas et quatuordecim. Sequentia videmus ab aliis minus recte explicata; quorum omitti possunt interpretationes, his positis. Τοῦ μὲν Πόρου - - - κατὰ πόρον, est quasi παρεπόκη, quae directionem navium iunctarum signare debet. Erant autem collocatae, non tanquam transmittentes Hellespontum, sed tanquam invehentes, rectae, secundum fluxum Hellesponti, i. e. τοῦ Ἐλλησπόντου κατὰ πόρον, et τοῦ Πόρου ἐπικαρπίς, [ἐπικάρπεια] puto scriberet Vir doctus.] quoad Pontum transversae sive obliquae. "Ια νανωχεύη cet. non referas ad hanc parenthesis, sed ad superiora ὑπὸ μὲν τὴν etc. ut stabiliret, fulciret funes (τὸν τόνον) armamentorum pontium, quae inniterentur navibus sive ipsis fluctibus; nam paulum refert, πόρος subintellexis post νανωχεύη, an τεῦτο, opus istud iunctarum navium. In condendis prioribus pontibus quum nihil simile factum esset, facile est intelligere, cur tam celeriter a fluctibus destructum sit opus. Nam per Hellespontum tam latum quo tandem pacto funes tantopere intendi potuissent, ne in medio saltum demissae aquam attingerent? D a v. SCHULZ. — At hoc ipsum mirum quodammodo poterat videri, quod in iterata etiam pontium horum constructione funibus ab una ora in alteram tensis imponere transversas trahes, quae transitum praebebant, maluerint, quam validis tignis ab unaquaque nave in proximam aut proximas porrectis, apteque inter se connexis firmatisque. Nempe amplius tribuerunt robustorum ru-

Herodot. T. VI. P. I.

V

dentium firmitati, qui simul ad cedendum, quod opus foret, impetu fluminis aptiores, quam tigna essent. — Haec cum superioribus, ad istorum pontium structuram pertinentibus, ita a me perscripta, iamque prelo erant commissa; quum, cuncta denuo relegens, intellexisse mihi visus sum, nihil opus fuisse conjectura illa, qua pro τοῦ μὲν Πόντου ἐπικαρπίᾳ, lin. 6. τοῦ μὲν πόρου ἰσημ. legendum suspicatus eram. Eodem enim res redit. Hellespontus veluti fluvius consideratur, cuius cursus cum australi ora Ponti Euxini angulum sere rectum format. Igitur, quae naves secundum *Hellesponti cursum rectae* stabant, eaedem commode dici potuerunt respectu *Ponti oblique* sive *e transverso* locatae fuisse: neque illae, ut *Larcherus* fingebat, latera obversa Ponto habebant, sed prorae earumdem Pontum spectabant. *S.*

10. τῆς δὲ ἑτέρης.) Fuit quum scribere vellem τὰς δὲ ἑτέρης: nam minus placebat *Wesselungii* mutatio praecedentis τὰς μὲν in τῆς μὲν. Nunc intelligo, vulgatam lectionem negligentiae cuidam *Scriptoris* tribuendam esse, atque retinendam; aut, si qua corrigere volueris, ponendum esse τὰς δὲ τῆς ἑτέρης: articulus enim ante ἑτέρης abesse nequit. Τῆς δὲ si nobiscum admittas, τὰς δὲ tamen quasi subintelliges, quod respondeat priori τὰς μὲν. De utroque ponte, unde anchorae demittebantur, sermonem esse vides.

D A V . S C H U L Z .

12 seq. δέκαπλον δὲ ὑπόφανσιν etc.) *Petavii* his pontibus in pensa opera latuit [Gronovio] Cel. viro: hinc illa ciua notatio. Probat ipse separationem ὑπὸ φαῦσιν, sub lumen: tentat deinde ὑπὸ φλύσιν, uti videre est. Iungo ego, Aldi et *scriptorum* ductum sequens. Ὅποφανσις fenestrae, lucem admittentis, notionem habet apud Interpretes Ezech. c. xli, 16. Hinc pro hiatu et patente transitu: par διαγάλξ ratio, quae ab lucis transitu, spiraculum et foramen, quo sumus ex casis evolvitur, in *Diodori* XVII. 82., et διαγίον, in vasculorum aperturis et spiraminibus apud *Heronem Spirit.* p. 165. Itaque δέκαπλος ὑπόφανσις, transitus idem; εἰράωμα *Luciano* Ver. Hist. II. 2., sive interceptum spatium et vacuum, per quod ὑποφανεῖται, adparetque lux, ut *Petavius Reiskio*, ὑπόφανσιν probanti, δέκαπλος adiectivi loco est. Mox [lin. 13.] *Petavius* scite, καὶ τριηγέτων τριχοῦ: namque series

ipsae tam πεντηκόρτιον quam τριήρες habebant, et utrasque proinde interruptas esse oportuit. WESS. — Non **ego** δίκτηλον pro adiectivo nomine accipiam, sed pro substantivo, per adpositionem, quam Grammatici vocant, alteri iunctum: *fenestram, aperturam reliquerunt, quae esset δίκτηλον*, id est, quae inserviret δίκτηλο, quae minoribus navi transitum praeberet. Inter καὶ et τριχοῦ (lin. 13.) in promtu erat suspicio intercidisse nomen τριήρεω: (conf. Var. Lect.) nec tamen illo adiecto opus utique fuisse intelligo, et e contextu reiectum istud adsumendum velim. Alternis iunctae erant triremes et naves longae sive penteconteri: *tribus in locis inter duas triremes aberat penteconterus; et spatium, qua transirent minora navae, vacuum relictum erat.* Particula καὶ ante τριχοῦ similem quamdam vim habere potest, qualem passim alibi observavimus: scil. ut significet, non uno in loco, sed pluribus, et quidem tribus in locis. conf. Var. Lect. I. 99, 7. S.

16. ὅρθιον τετράγωνον τετράγωνον) Egregia huic loco medella ex Med. et aliis. "Orosi sunt axes; ὄντοι axiculi, succulae, sive machinae tractorii generis. Galenus Gloss. Hippocrat. Οὐεύσθαι, ἥγουν δὲ ὅταν ἐπιστροφῆς τείνειν. "Οροι γάρ καὶ ὄντοι, οἱ ἀξονες: et pluribus ad Hippocrat. de Fractur. p. 551. Adde Eustachium in Erotianum p. 82. [pag. 275. ed. Franz.] et Gronovium. WESS.

18 seq. παχύτης μὲν ἡ αὐτὴ) Sic debuit. Nimium Petavii ὡς παχύτης μὲν ἡ αὐτὴ, et Reiskii ἡ αὐτὴ. WESS. — Immo recte Reiskius. Conf. Var. Lect. S.

20. τοῦ τάλαντον) τῶν τάλαντον Editor Genev. imprudenter: transitus in distributivis numeri est. Unde vero Τρετζες acceperit τριάλαντον τῷ Βάρει Chil. I. vs. 599. ipse dixerit. WESS.

[23. κατύπερθε τῶν ὅπλων τοῦ τόνου) Series naturalis verborum, κατύπερθε τοῦ τόνου τῶν ὅπλων: id est, κατύπερθε τῶν ὅπλων ἐντεχμένων. Quod sequitur [lin. 24.] αὗτις ἐπεξέγνων, obscure Valla reddidit, rursus desuper innexerunt: Gronov. tum ibi rursus superiunxerunt, quod tenuit Wess. Planius Larcher, sed dubito an ex mente Scriptoris, on posa dessus des planches bien jointes les unes avec les autres. S.]

26. κατανάξαντες δὲ καὶ τὴν γῆν) Hesychius Κατανάξαντες, καταξαντες, εἰς τουτίσια αναχωρήσαντες: forte, quae Abreschii:

suspicio, ράξαρτες, εἰς τούπισω ἀναχωρήσαντες, ut conplanandi significationem, quae huius est loci, et τοῦ κατανάγου iunxit. H. Stephanus Thes. T. IV. pag. 1157. horum immemor, κατανάγω Conporto. Affertur enim κατανάξαντες γῆν pro Conportantes iniicientesque terram. Est ex κατανάγεσσω. In Iosepho Bell. Iud. I. 21, 7. νάγμα, terra stipata: πύργος ναστρός ibid. V. 4, 3. solida et bene compacta, sive ηναγμένης, quomodo Mssstii Antiq. XV. 9, 6. verissime. Porro φραγμὸν, sepem hinc atque hinc prætensam, Tzetzes χειραγωγοὺς καὶ κλισματα, Arrianus Αναβ. V. 7. κλίμακας, ubi excellenter Gronovius, adpellant. Τητεροώντα non muto, rarum quidem tali usu, sed proprio et vetere. WESS. — παρθίσσαν ισθι καὶ ἴνθι, secundum utrumque latus duxerunt septum. De verbo εἰρύσαι vide Wess. ad VII. 24, 5. S.

CAP. XXXVII. [2. οἵ τι χυροί] Huc spectare videatur glossa apud Suidam: Χυτόν χάμα: et apud Hesych. Χυτόν χωστὸν, καὶ τὸ χάμα. Altera pars scholii, quod est apud utrumque, pertinet ad II. 69, 6. Quod χυτὸν (non χυρός aut χυροί) scribitur apud hos Lexicographos, id fortasse ex vetustioris cuiuspiam Grammatici observatione ductum, quae huiusmodi fuerit: Χυτὸν λέγει Ἡρόδοτος τὸ χωστὸν καὶ τὸ χάμα. S.]

9. οὐδὲ ἐπινεφέλων ἔοντων) Aristoteles Problem. XXIV. Sect. 17. iuvat Codicum scripturam, rogitans, Διὰ τί τῆς αἰθρίας μᾶλλον ψύχος γίνεται, ἢ ἐπινεφέλων δύντων. Per autem mira solis haec obscurati descriptio; talis profecto, ut veram eclipsin caussam aut exploratam non habuerit Herodotus, aut tragice circumscripterit. Quid enim ὁ ἄλιος ἡλιστὸν τὴν ἐν τοῦ εὐραῖον ἔδην; Sed verum hunc solis suis defectum negant plerique sideralis scientiae professores, Seth. Calvisius Chronol. Ann. 3470., D. Petavius Doctr. Temp. lib. X. 25. H. Dodwellus Annal. Thucyd. pag. 47. WESS.